- 1 consistunt
(1) in sensu et in facu
(2) vel *L*
- 3 sunt
(1) sensus,
(a) ve
(b) et
(aa) fac
(bb) st
(2) voluptates et dolores, et
(3) perceptiones
(a) voluptatum et dolorum
(b) jucundi ac molesti, *L*
- 6 f. continentur.
(1) Quae
(2) Sunt enim
(a) jucunda,
(aa) sapienti
(bb) quae probantur sapienti. Cum constet
(b) quorum jucunditas ex ipsa
(aa) cogn
(bb) ratione nascitur
(c) quae
(aa) mentem perfi
(bb) augent *L*
- 8
(1) Caritas
(2) Sapientia *L*
- 10 est
(1) sensus ex
(2) praedominium
(a) jucundorum
(b) voluptatum *L*
- 12 dicam
(1) major
(2) gradus | excellentior *erg.* | *L*
- 14 per se *erg.* *L*
- 15 f. omnes.
(1) Benevolentia est habitus amandi.
(2) Amare *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2811:

6 Etsi

- (1) haec omnia per accidens mala esse possint
- (2) pleraque iucunda
 - (a) et utilia per accidens mala esse possint
 - (b) possint *L*

7 Bona

- (1) aut in
 - (a) possi
 - (b) habente
- (2) sunt *L*

7 Externa

- (1) sunt res rerumve status. Bona quae sunt res rerumve status
- (2) unde *L*

8 nascuntur.

- (1) Et possideri
- (2) In horum possessione esse dicitur, si sint in nostra potestate.
- (3) Res quae nobis
- (4) Res
- (5) Ex rebus
- (6) Haec vel aliena
- (7) Haec
- (8) Ex his
- (9) Rerum aliquae in nostra potestate sunt (10) Externa *L*

8 bona

- (1) sunt homines et res eorumve status
- (2) |sunt *streicht Hrsg.* | vel *L*

9 status.

- (1) Damnum dare dicitur qui bonum
- (2) Prima re
- (3) Ex
- (4) Quoniam igitur viri boni est procurare alienam felicitatem salva sua, hinc sequitur virum bonum
 - (a) neminem laedere, id est non efficere
 - (aa) nec
 - (bb) nisi
 - (b) nemini malum
 - (c) alterius tollit
- (5) Offendere . . . contemtu.
 - (a) Laedere est actione libera nocere.
 - (aa) Nam nocere est
 - (aaa) ad malum conferre
 - (bbb) sub qua conferre
 - (bb) Juvare actione libera prodesse.
 - (b) Laedere . . . prodesse *L*

10 est

- (1) sponte laedere
- (2) laedere affectate *L*

14 melius.

- (1) Damnum dare
- (2) Damn
- (3) Laesio est damnum vel injuria, damnum si patri
- (4) Neminem laedere fas est, nisi
 - (a) magni mali nostri vitandi causa, ac tum quoque

- (b) ex necessitate nostra
- (c) cum necesse est. Necesse est autem quod
 - (aa) magnus
 - (bb) fit vitandae miseriae causa.

(5) Neminem *L*

15 nisi

- (1) majoris
- (2) magni *L*

17 esse.

- (1) Si sponte faciat hostilem animum professus, fas est.
- (2) Jus *L*

18 f. quo

- (1) possum
- (2) cum ratione
- (3) perniciem
 - (a) metuimus.
 - (b) metuendi ratio est.
 - (aa) Tali
 - (bb) Si quis contentum nostri profiteatur coercendi jus
 - (aaa) fas
 - (bbb) est ita tamen
 - (cc) Si *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2812:

- 3 rationem,
 (1) satisfactio animi
 (2) ut *L*
- 17 (amplissimo sensu) *erg. L*
- 19 poenae
 (1) mitigantur,
 (2) non . . . remittuntur, *L*
- 20 pertinent.
 (1) Ita non
 (2) Nec tantum
 (a) nemini nocendum est sed et juvand
 (b) nemo laedendus est, sed et juvandi omnes
 (c) jubetur
 (d) | primum *erg.* | . . . omnes,
 (aa) sed prout exigit bonum majus
 (bb) sed plus minusve
 (cc) plus . . . illos *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2813:

2 majus | in *streicht Hrsg.* | commune *L*

3 f. cuique

(1) conveniat

| (2) congruat *erg.* | seu

| (a) quomodo

(b) quo praecepto

(c) quis praecepti sensus sit

(d) quis sit secundi praecepti sensus *erg.* | quod

(aa) sit

(bb) jubet

(cc) suum . . . tribuere jubet. *L*

5 justitia

(1) etiam a singulis exigit,

(a) ut honeste vivant, id est virtutem colant,

(b) honeste vivere, id est virtutem colere, quae est

(aa) ad felicitatem voluntatis ad

(bb) habitus

(aaa) tend

(bbb) constans voluntatis ad

(aaaa) volupt

(bbbb) felicitatem ⟨-⟩

(cc) propensio seu voluntatem assuefacere, ut rationi ad felicitatem ducenti obsequatur

(2) id *L*

5 bonum

(1) suum

(2) proprium *L*

7 assuefaciat

(1) , ut rationi ad propriam felicitatem ducenti obsequ

(2) ad

(a) rationem

(b) rationis obsequium | cuique *erg.* | felicitatis | cuique *gestr.* | suae *L*

8 f. monstrantis.

(1) Itaque virt

(2) Virtutes omnes justitiae universalis

(a) praecepto continentur, inque ipsis

(b) praecepto continentur, simulque et particularis

(aa) | hoc *erg.* | jus

(bb) illa justitia, quam bina priora praecepta complectuntur. Nam caeterorum interest

(aaa) ut ego si

(bbb) (si sapiunt, id est si felices esse volunt) ut ego sim felix, mea ut sint ipsi

(3) Atque . . . contineri. *L*

11 alterum . . . distributivae *erg.* *L*

13 ut

(1) ego sim felix

(2) quantum *L*

16 Regula

(1) prima: Suum bonum alieno praeferre

(a) licet

(b) per se licet. Si ⟨alias⟩ *N*

(2) generalis est

(a) neminem laedere licet

(b) nemini damnum dare licet. Exceptio 1 est si

(aa) laedar ipse,

(aaa) nisi resistam

(bbb) alterius actione nisi eam impediam

|(bb) damnum mihi dandum sit tua actione, nisi eam tuo etiam damno impediam, erg. |

2 si

(aaa) laedar alterius tertii actione

(bbb) damnum

(3) prima: *L*

16 quis

(1) volens

(2) damnum *L*

16 laeso *erg. L*

17 sua *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2814:

1–4 , ita . . . dat

(1) tamen

(2) ei . . . invitum *erg. L*

5 minuitur |, ut tantum aestimatio | ab eo *erg. |*

(1) petatur

(2) obtineatur *gestr. |. Exceptio L*

6 qui. . . timeri, *erg. L*

7 quam

(1) voluit, partem majoris

(2) potuit timeri,

(a) pars de excessu damni detrahitur,

(b) cavetur ne excessus damni non ultra petetur, quam laedens

(3) laedentem *L*

7 apparet,

(1) de damno detrahetur

(2) ob *L*

10 timeri

(1) non po

(2) facile *L*

12 secus.

(1) Actio

(2) Cum *L*

14 f. Actio . . . rei. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2815:

3–6

(1) Si leges recte conceptae essent, non opus esset investigare earum rationes, nam etsi male essent constitutae, tamen essent sequendae tum privatis, tum magistratibus inferioribus, in illis scilicet

(a) quae

(b) omnibus quae contra conscientiam non sunt; alioquin isti

(2) Constat . . . | pariter et iudicibus *erg.* | . . . | et sapienter *erg.* | . . . nisi

(a) Legislatoribus aut eorum Consiliariis

(b) ad . . . rationum; alioquin subditi *L*

7 infringereque interpretando *erg. L*

9 nostris

(1) cogamur

(2) in

(a) earum

(b) rationes *L*

10 vel

(1) non bene exprimant mentem

(2) | licet *erg.* | *L*

11 verbis

(1) conceptae

(2) non *L*

12 sive . . . sententia) *erg. L*

13 si *erg. L*

16 Si

(1) vero

(2) obscuritas | verborum *erg.* |

(a) non certis argumentis, sed conjecturis | tantum *erg.* | tolli possit, item si appareat similibus conjecturis, aliud dixisse aliud in animo habuisse Legislatorem

(b) certis argum

(c) magnis *L*

22 f. leges . . . potestatem *erg. L*

24 quod

(1) rarius

(2) rarissimum

(3) rarius *L*

24 quando

(1) species dicta est pro

(2) genus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2816:

- 1 est,
 (1) tunc enim si exceptio
 (2) eo . . . restrictio *L*
- 2 cessante . . . lex *erg. L*
- 5 f. *mutuam* | *pecuniam streicht Hrsg.* | *pecuniam*
 (1) *solverit*,
 | (2) *sumserit erg.* |
 (a) *actione de rebus credi*
 (b) *condictione L*
- 7 f. sed . . . continet *erg.*
 (1) Tum
 (2) Differt *L*
- 9 leges
 (1) casus
 (2) casuum *L*
- 10 in
 (1) illis
 (2) aliis *L*
- 11 f. Hinc . . . consequentias *erg. L*
- 14 esse,
 (1) an liceat
 (2) quousque *L*
- 15 f. aut saltem conjecturata *erg. L*
- 18 fortes,
 (1) quo casu satiu
 (2) nam *L*
- 19 pro
 (1) indefinito
 (2) nondum *L*
- 20 f. non
 (1) appareat q
 (2) sit
 (a) satis
 (b) liquidum *L*
- 22 legum,
 (1) ubi
 (2) parumque
 (3) tunc *L*
- 24 capita.
 (1) Utrius autem potior habenda sit
 (a) ratio
 (b) cura
 (2) Utrum . . . debeat *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 2817:

- 1 potestatem
(1) edicto
 (a) vetare
 (b) adimere
(2) Jurisconsultis *L*
- 2 legum
(1) novus
(2) accurate *L*
- 5 ac . . . procedat *erg. L*
- 5 poterit
(1) constitui
(2) edici *erg. | L*
- 7 f. aut . . . interpretationum *erg. L*
- 9 f. satis . . . habendam; *erg.*
(1) etsi
(2) et
(3) si
 (a) quid forte emergat
 | (b) quis . . . dubitandi *erg. |*
 (aa) ratio fieri poterit ad
 (bb) referendum *L*
- 12 f. ejus . . . incerto *erg.*
(1) Ratio
(2) Nunc autem Leges | Romanae *erg. |* quibus utimur ita conceptae sunt, ut edictum hujusmodi ne locum quidem habeat, praeterquam enim quod
 (a) leges
 (b) saepe obscurae sint | ob vetustatis ignoracionem locaque corrupta aut truncata *erg. |* et pugnantes | vel expresse, vel quod frequentissimum est per consequentias *erg. |*, et
 (aa) multiplices
 (bb) vastae nimis atque confusae, et nihilominus multa indefinita relinquunt; sciendum est
 (aaa) ipsas Leges hujusmodi interpre
 (bbb) eas extensionem et restrictionem passim diserte admittere et approbare
(3) Nunc *L*
- 15 et incerta *erg. L*
- 18 etsi
(1) compilatorum voluntate
(2) postea . . . acceperint *erg.;*
 (a) itaque
 (b) et *L*
- 19 in *Digestis erg. L*
- 19 veterum *erg. L*
- 21 cogimur
(1) per
 (a) ratiocinationes
 (b) argumenta
(2) ex *L*
- 21 decidendi *erg.*
(1) sumtas
(2) investigare *L*
- 22 Romanae
(1) partim multa
 (a) incerta